FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ÁGUA SANTA

CNPJ: 11.806.792/0001-02

ATA Nº 01/2024

Aos treze dias do mês de Março de 2024, as 10 horas, na sala do FAPS (Fundo
de Aposentadoria e Pensão dos Servidores), foi realizada reunião com os membros do
Comitê de Investimentos, juntamente com a presidente e com o gestor do fundo, com
o propósito de renovar o credenciamento das instituições financeiras: Caixa Econômica
Federal, Banco do Brasil, Sicredi e Banrisul. Os termos de credenciamento das
instituições foram alterados no começo do mês de outubro de 2022 pela SPREV,
conforme orientado pela consultoria. Sendo assim, não existem mais termos para cada
fundo e sim para as instituições como um todo. Neste novo modelo instituído pela
SPREV, passa a existir dois termos, um de credenciamento e outro de atestado.
Reiteramos que o RPPS está observando o art. 106, II da Portaria MTP nº 1.467, de 02
de junho de 2022, e estamos analisando os critérios mínimos de análise que devem ser
observados na seleção. O próximo vencimento dos credenciamentos será em 02 anos,
ou seja, em 13 de Março de 2026. Reiteramos ainda, que os termos de
credenciamentos serão arquivados nos documentos do RPPS. Nada mais a constar.
Água Santa, 13 de Março de 2024.